[bookmark: _GoBack]

泗县人民政府办公室关于严格落实信息公开发布“三审”制的通知

各乡镇人民政府，县经济开发区管委会，县政府有关部门：
为进一步规范我县信息公开平台信息发布和管理，推进信息公开平台信息发布工作的规范化、制度化，确保网上信息发布准确、安全，现就规范信息公开平台发布信息，严格落实“三审”制有关要求通知如下：
一、强化工作责任
（一）压实工作责任。按照“谁主管谁负责、谁发布谁负责”原则，各单位要严格执行“分级审核，先审后发”程序，落实“三审”制。各单位主要负责人为信息公开发布的第一责任人，分管负责人为直接负责人，科室负责人和信息公开发布员为具体负责人。
（二）健全工作机制。各单位要建立信息发布登记审核、上网信息复查等制度，做好职责范围内相关栏目内容的审核发布，在可公开的文件结尾处标注“此件公开发布”的字样，切实把政府信息公开属性源头认定、流程界定机制落到实处。同时将上网信息逐一登记，做好台账，统一归档。要指定专人负责读网，对发现的问题要及时进行整改。各行政执法单位要全面归集本单位行
政执法主体的行政执法各类信息，特别是结果信息，并及时向社会公开，推动行政执法公示制度的全面落实。
（三）加强安全管理。各单位信息员发布员及信息稿件编辑人员应加强信息公开发布平台账号安全管理，定期对电脑进行杀毒、清理，要严格落实3个月内变更账号或密码制度，建立信息发布员及信息稿件编辑人员账号信息变更台账机制。
二、规范工作流程
初审（一审）。由信息员发布员及信息稿件编辑人员负责，主要负责把好信息文字关，逐字逐句审读，进行全面细致的检查，避免出现错字、病句等错误，保障信息内容的真实性、时效性；
复审（二审）。由各单位科室负责人负责，主要负责把好公开信息事实关，在全面了解书稿内容的基础上，从更高角度对信息的发布依据、公文规范、发布价值以及信息安全性进行审核；
终审（三审）。由主要领导或指定分管领导负责，主要负责把好政治导向关，从全局的角度进行最后审核把关，对稿件的政治导向、社会效应以及是否符合相关政策法规作出判断，并决定是否上网发布。
终审通过后，由编辑人员按规定进行信息发布。
三、严肃工作纪律
（一）严格遵守国家有关规定。各单位在信息公开网站发布信息必须符合国家法律和法规，严禁发布法律、法规禁止内容。不得利用网络从事危害国家安全、泄露国家秘密等违法犯罪活动，不得制作、浏览、复制、传播反动及黄色信息，不得在网络上发布反动、非法和虚假的消息，不得在网络上漫骂攻击他人，不得在网上泄露他人隐私。严禁通过网络进行任何黑客活动和性质类似的破坏活动，严格控制和防范计算机病毒的侵入。
（二）严格执行国家保密法规的要求。凡涉及国家秘密、部门秘密内容的相关资料及文件、内部办公信息、暂不宜公开或正在酝酿处理当中的内部事项不得上网发布。
（三）严格遵守信息发布规范。坚持“以公开为常态、不公开为例外”，遵循公正、公平、合法、便民的原则，及时、准确地公开政府信息。发布内容不得涉及容易引起炒作的敏感内容。严禁公号私用，通过官方账号参与网民争论，以个人名义发布雷人雷语等不当内容。
（四）严格落实报送和发布的信息三级审核三级校验制度，未经审核的信息一律不准发布。对因未遵守信息审核流程或审核不严造成泄密或负面影响的，按有关规定严格追究相关人员的责任。

 2019年8月16日

—1—